
روزنامه سياسي، اجتماعي، اقتصادي، 
ورزشي، فرهنگي صبح ايران

 صاحب امتياز و مدير مسئول:
محمدعلي وکيلي

دفتر مرکزي: تهران، زرتشت غربي
نرسيده به بيمارستان مهر، پلاک 66، طبقه دوم

تلفن: 88975710- 88994609
فاکس: 88975709

سامانه پيامکي: 30006000404000                                                  
ebtekarnews@gmail.com

سازمان آگهي ها:
بلوار آیت الله کاشانی، بین رامین شمالی و گلستان 

شمالی، ساختمان فربد، پلاک ۲۵۸، واحد یک
44019807 - 44019806 - 44019805  

سازمان شهرستان ها: 091۲۲717503
توزيع: شرکت نشرگسترامروز - 61933000

چاپ: صمیم / 65586801-3

دوشنبه / 6 اسفند 1403 / شماره ۵۸۵4
۲۵ شعبان 1446 - ۲4 فوریه ۲0۲۵

سال بیستم / ۸ صفحه

 سبک
مناسبت ترین ظروف برای گرم کردن غذا در مایکروویوزندگی

اغلب اوقات به ویژه هنگام ناهار خوردن در محل کار، غذای خود را با همان ظرف 
پلاستیکی که در آن نگهداری شده، داخل مایکروویو می گذاریم تا گرم شود اما این کار 

برای سلامتی ما بسیار خطرناک است.
به گزارش ایسنا، به گفته دکتر »شانا سوان«، اپیدمیولوژیست برجسته و استاد 
دانشکده پزشکی مونت سینای در نیویورک، این عادت، یک تهدید جدی برای سلامتی 

محسوب می شود.
او در پادکست علمی تحت عنوان »هابرمن لب/ Huberman Lab« که توسط 
»اندرو هابرِمنِ« عصب شناس اداره می شود به صراحت هشدار داد که هرگز و هرگز 
پلاستیک را در مایکروویو قرار ندهید«، حتی اگر روی آن نوشته شده باشد که »برای 

مایکروویو مناسب است.«
از ظروف شیشه ای یا سرامیکی استفاده کنید

اما مشکل چیست؟ دکتر سوان توضیح می دهد که بی پی ای )BPA(، فتالات ها و 
سایر مواد شیمیایی پلاستیک ساز که در ظروف پلاستیکی غذا وجود دارند، به طور 
شیمیایی به پلاستیک متصل نیستند. این بدان معناست که بر اثر گرما می توانند آزاد 

شده و وارد غذا شوند.
هنگامی که پلاستیک در معرض دمای بالا قرار می گیرد، این ترکیبات تجزیه شده و 

مستقیما غذا را آلوده می کنند و در نتیجه خطرات سلامتی را افزایش می دهند.
به همین دلیل، این متخصص توصیه می کند که برای گرم کردن غذا در مایکروویو 
فقط از ظروف شیشه ای یا سرامیکی استفاده کنید، زیرا این مواد هیچ ماده مضری 

آزاد نمی کنند.
خطرات فتالات ها وبیسفنول ایِ: مواد شیمیایی که باید از آنها پرهیز کرد

به گزارش یورونیوز، فتالات ها گروهی از مواد شیمیایی هستند که برای نرم تر و 
انعطاف پذیرتر کردن پلاستیک به کار می روند. این ترکیبات در زندگی روزمره ما به ویژه 

در بسته بندی های مواد غذایی و ظروف پلاستیکی بسیار رایج هستند.
فتالات ها و  قرار گرفتن در معرض  بین  ارتباطی  اخیر، متخصصان  در سال های 
افزایش خطر بیش فعالی )ADHD(، اوتیسم و اختلالات شناختی در کودکان یافته اند. 
همچنین، این ترکیبات باعث افزایش خطر دیابت، چاقی، بیماری های قلبی-عروقی، 

اختلال در عملکرد هورمونی و آسیب به کبد و کلیه ها می شوند.
بیسفنول ایِ یا )BPA(: یک تهدید جدی برای سلامتی

تولید  در  دهه ۱۹۶۰  از  که  است  شیمیایی  ترکیب  یک   )BPA( یا  ایِ  بیسفنول 
پلاستیک ها و رزین ها مورد استفاده قرار گرفته است. این ماده به ویژه در بطری های 

پلاستیکی، قوطی های کنسرو و ظروف نگهداری غذا یافت می شود.
مطالعات نشان داده اند که بیسفنول با بیماری هایی مانند چاقی، دیابت نوع دوم و 
مشکلات قلبی عروقی ارتباط دارد. احتمال افزایش خطر ابتلا به سرطان های مرتبط با 

هورمون ها، مانند سرطان سینه و پروستات نیز مطرح شده است.
راهکار پیشنهادی

دکتر شانا سوان تأکید می کند بهترین راه حل این است که تا حد امکان از تماس مواد 
طرح: محمد طحانی بدون شرح!غذایی با پلاستیک به ویژه در هنگام مواجه آن ها با گرما جدا خودداری کنیم.
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دوربین جاسوسی جدید چین 
می تواند از 100 کیلومتری جزئیات 

میلی متری را تشخیص دهد

دور  فاصله  از  است  قادر  جدید  دوربین  این 
چهره ها را تشخیص دهد و ماهواره ها را در مدار 

شناسایی کند.
لیزر  فناوری  از  استفاده  با  چینی  دانشمندان 
که  شدند  دوربینی  ساخت  به  موفق  پیشرفته 
 ۱۰۰ فاصله  از  را  میلی متری  جزئیات  می تواند 
کیلومتری ثبت کند. این دستاورد قبلاً غیرممکن 
لایدار  جدید  سیستم  این  اما  می رسید  نظر  به 
)LIDAR( می تواند برای شبیه سازی دقیق نقشه ها 

و نیز نظارت های نظامی استفاده شود.
طبق گزارش »Petapixel« آزمایش این دوربین 
در دریاچه کیانگهای در شمال غرب چین انجام 
دقت  با  لایدار  سیستم  آزمایش،  این  در  شد. 
خارق العاده ای توانست جزئیات اجسام را تا اندازه 
۱.7 میلی متر از فاصله ۱۰۱.8 کیلومتری تشخیص 
دهد. این تکنولوژی که توانست دقت اندازه گیری 
فواصل را به ۱5.۶ میلی متر برساند، ۱۰۰ برابر بهتر 
از دوربین های جاسوسی و تلسکوپ های مبتنی بر 
لنزهای معمولی عمل کرد. سیستم لایدار معمولاً 
از لیزر برای تصویربرداری استفاده و زمان بازگشت 
فناوری  این  می کند.  اندازه گیری  را  بازتابی  نور 
و  نقشه برداری  ازجمله  مختلفی  عرصه های  در 
نظارت های نظامی به کار گرفته شده است اما این 
دستاورد جدید به دلیل دقت بی نظیرش جلب توجه 

کرده است.
چالش های تکنولوژی لایدار و آینده آن

از  استفاده  نتیجه  سیستم  این  پیشرفت های 
داده ها،  بی درنگ  پردازش  وات،   ۱۰3 لیزر  یک 
الگوریتم های تطبیقی برای کاهش نویز نور لیزر و 
دهانه نوری بزرگ است. این فناوری به محققان 
اجازه می دهد نه فقط ماهواره را مشاهده کنند، بلکه 

به وضوح شماره سریال آن را نیز بخوانند.
است؛  مواجه  نیز  چالش هایی  با  دستاورد  این 
کیفیت  بر  زیادی  تأثیر  می تواند  جوی  شرایط 
این  و درحال حاضر،  بگذارد  لیزری  تصویربرداری 
سیستم نمی تواند اهداف متحرک را رهگیری کند 
جدید  توانایی های  نشان دهنده  پیشرفت  این  اما 
چین  علمی  پیشرفت  است.  فضایی  نظارت های 
در زمینه فناوری لایدار که توانسته از فاصله ۱۰۰ 
کیلومتری جزئیات میلی متری را ثبت کند، نقطه 
نظامی  و  فضایی  نظارت های  عرصه  در  عطفی 
است. اگرچه چالش هایی مانند تأثیر شرایط جوی 
و ناتوانی در رهگیری اهداف متحرک باقی مانده، 
نزدیک  آینده ای  در  می تواند  نوین  فناوری  این 
توانمندی های قابل توجهی در شناسایی و نظارت از 
فضا ایجاد کند. با استفاده از این تکنولوژی، چین 
به مرزهای جدیدی در حوزه تصویربرداری دوربرد و 

امنیت فضایی نزدیک شده است.

ماشین 
بازی

شاسی بلند هفت نفرهٔ ایسوزو MU-X برای مدل ۲۰۲5 با امکانات 
ایمنی بیشتر، طراحی جدید و اصلاح سیستم تعلیق مورد به روزرسانی 

قرار گرفته است.

ایسوزو MU-X شاسی بلندی سه ردیفه است که بر اساس شاسی 
جایگزین  به عنوان  سال ۲۰۱3  در  و  شده  ساخته   D-Max پیکاپ
شاسی بلند MU-7 معرفی شد. این خودرو هم اکنون در نسل دوم 

مثل  خودروهایی  با  رقابت  برای  سال ۲۰۲۰  در  که  دارد  قرار  خود 
میتسوبیشی پاجرو اسپرت، فورد اورست و تویوتا فورچونر به بازار آمد. 
حال پس از گذشت پنج سال، زمان به روزرسانی میان دوره ای نسل 
دوم MU-X رسیده است. به گفتهٔ ایسوزو، این به روزرسانی با توجه 

به بازخورد رسانه ها و خریداران صورت گرفته است.
ارتقاء  بیشتر،  تجهیزت  جدید،  ظاهر  با   ۲۰۲5 مدل   MU-X
سیستم های ایمنی و سیستم تعلیق جدیدی راهی بازار خواهد شد. 
در نمای بیرونی این شاسی بلند ژاپنی زبان طراحی جدید ایسوزو را 
می بینیم که جلوپنجرهٔ چندضلعی و چراغ های زاویه دار از ویژگی های 
آن است. در کابین خودرو هم خریداران از تریم و تزئینات جدید، 
نمایشگر ۴.۲ یا 7 اینچی داخل صفحه آمپر و نمایشگر 8 یا ۹ اینچی 
برای سیستم اطلاعاتی-سرگرمی با اندروید اتو و اپل کارپلی بی سیم 
بهره مند خواهند شد. علاوه بر این، ایسوزو برای MU-X مدل ۲۰۲5 
دوربین  سیستم  ناهموار،  زمین  حالت  سیستم  ارتقاءیافتهٔ  نسخهٔ 
جدید نسل چهار برای سیستم های کمک راننده، کروز کنترل تطبیقی 
هوشمند جدید، نسخهٔ بروز شدهٔ دستیار حفظ حرکت میان خطوط، 
دستیار ترافیک جدید و ترمز اضطراری عقب را هم در نظر گرفته 

است.
در همین حال، سیستم تعلیق خودرو مورد به روزرسانی قرار گرفته 
 MU-X ٔهم به خانواده X-Terrain و یک نسخهٔ پرچم دار جدید بنام
اضافه شده است. این نسخه با ویژگی های اختصاصی مثل رینگ های 
۲۰ اینچی مشکی براق، روکش چرمی هر هفت صندلی با دوخت 
پیانو و نقره ای متالیک  قرمز و خاکستری، داشبورد، تریم مشکی 
 ،LED روی داشبورد، نورپردازی داخلی قرمز، چراغ های مه شکن
نشان های X-Terrain و رنگ بیرونی خاکستری متالیک اختصاصی 

عرضه خواهد شد.
پیشرانهٔ پایهٔ ایسوزو MU-X یک نمونهٔ ۱.۹ لیتری چهار سیلندر 
توربودیزل است که ۱5۰ اسب بخار قدرت و 35۰ نیوتن متر گشتاور 
لیتری چهار سیلندر  از یک موتور قوی تر 3  بالاتر  دارد. تیپ های 
توربودیزل با ۱۹۰ اسب بخار قدرت و ۴5۰ نیوتن متر گشتاور بهره 
می برند که به صورت محرک عقب یا چهارچرخ محرک قابل انتخاب 
است. ایسوزو MU-X که دومین شاسی بلند پرفروش بازار استرالیا 
محسوب می شود، در مدل ۲۰۲5 قیمت پایهٔ ۴7 هزار دلار استرالیا 
پرچم دار  تیپ  در  رقم  این  که  دارد  آمریکا  دلار  هزار   3۰ معادل 

X-Terrain به ۴7 هزار دلار امریکا می رسد.

و MU-X مدل 2025 با ظاهر جدید و امکانات بیشتر ایسوز
ویترین

»اخبار مشاهیر موسیقی ایران در 
مطبوعات« به بازار آمد

در  ایران  موسیقی  مشاهیر  »اخبار  کتاب 
مطبوعات« به کوشش مهدی نورمحمدی توسط 

نشر ماهور منتشر و راهی بازار نشر شد.
مشاهیر  »اخبار  کتاب  مهر،  گزارش  به 
موسیقی ایران در مطبوعات« به کوشش مهدی 
نورمحمدی به تازگی توسط نشر ماهور منتشر و 

راهی بازار نشر شده است.
موسیقی  مشهور  چهره های  »اخبار  مجموعه 
معاصر در مطبوعات« که از سال ۱3۹8 به عنوان 
یک طرح پژوهشی در انتشارات ماهور در دست 
انتشار بوده، به گفته نورمحمدی جستجویی در 
روزنامه ها و مجلات که در آن اخبار و مطالب 
مربوط به موسیقی دانان مشهور ایران گردآوری 

و تدوین می شود.
از این مجموعه تاکنون اخبار قمرالملوک وزیری، 
ابوالحسن  خان  درویش  وزیری،  علینقی  کلنل 
صبا، مرتضی نی داود و همچنین اخبار کنسرت 
گفته  به  است.  رسیده  چاپ  به  مطبوعات  در 
مهدی نورمحمدی، در این کتاب اطلاعات جدیدی 
از  ایران  موسیقی  چهره های  از  تن   53 درباره 
لابلای روزنامه ها و مجلات قدیمی به دست آمده 
و با توجه به اینکه اخبار فراهم آمده در این کتاب 
اطلاعات و نکات جدید و منتشر نشده ای را در 
اختیار قرار می دهد. شخصیت هایی که در کتاب 
پیش رو به آن ها پرداخته شده، به این ترتیب اند: 
حسین اسمعیل زاده، ظهیرالدوله، میرزا علی اکبر 
شیدا، محمدصادق سرورالملک، تاج نیشابوری، 
ابوالحسن  قصاب،  حسن  سالارمعزز،  غلامرضا 
اقبال آذر، سید حسین طاهرزاده، ابراهیم آژنگ، 
حسین هنگ آفرین، کلنل وزیری، مشیرهمایون 
شهردار، ابراهیم منصوری، حبیب سماعی، محمد 
سلمکی، سید جواد بدیع زاده، یونس دردشتی، 
ادیب خوانساری، تاج اصفهانی، غلامحسین بنان، 
حسین یاحقی، روح انگیز، مبشرخاقان، علی اکبر 
عبدالوهاب  شهنازی،  عبدالحسین  شهنازی، 
یحیی  معروفی،  موسی  نوایی،  مهدی  برومند، 
رمضان شاهرخ، جمال صفوی، حسن  تارساز، 
محجوبی،  مرتضی  محجوبی،  رضا  اعتضادی، 
روح الله  نی داود،  موسی  مهرتاش،  اسماعیل 
خالقی، رضاقلی میرزا ظلی، ابراهیم سرخوش، 
پروانه، جلیل شهناز، رضا ورزنده، احمد عبادی، 
تجویدی،  علی  تهرانی،  حسین  وفادار،  مجید 
حسن کسایی، جواد معروفی، ملک الشعرای بهار، 

سید جواد ذبیحی و پرویز یاحقی.
هزار  قیمت ۴5۰  و  با ۴۴۰ صفحه  این کتاب 

تومان منتشر شده است.

میلادی   ۲۰۰۶ سال  در   )IAU( نجوم  بین المللی  اتحادیه   
)پلوتو(  پلوتون  بر اساس آن،  ارائه داد که  از سیاره  تعریفی 
واجد آن شرایط نبود و به یک »سیاره کوتوله« تنزل رتبه یافت. 
۱8 فوریه امسال نود و پنجمین سالگرد کشف این سیاره سابق 
و سیاره کوتوله فعلی بود. وبگاه یونیوِرس اسپِیس تکِ به همین 
مناسبت در گزارشی عکس هایی از آن منتشر کرد که از نظر 

می گذرد.
به گزارش ایرنا، وبگاه یونیوِرس اسپِیس تکِ در گزارشی آورده 
 Clyde( کلاید تامبا ،)است: در ۱8 فوریه ۱۹3۰ )۲۹ بهمن ۱3۰8
Tombaugh(، اخترشناس، پلوتون )پلوتو( را کشف کرد. سالیان 
سال، پلوتون در تصاویر تلسکوپ به صورت نقطه ای مبهم ظاهر 
می شد. اطلاعاتی وجود نداشت که نشان دهد این دنیای دور و 

سرد واقعاً چگونه است.
زمانی که فضاپیمای نیو هورایزنِز )به معنای افق های نو( در سال 

۲۰۱5 میلادی از پلوتون بازدید کرد، همه چیز تغییر کرد. تصاویری 
که این فضاپیما مخابره کرد با آنچه دانشمندان انتظار داشتند 
کاملاً متفاوت بود: جهانی با آسمان آبی، کوه های یخی، برف متان 

و البته قلب معروف.
۱8 فوریه امسال، نود و پنجمین سالگرد کشف پلوتون بود. 
اکنون، تصاویر زیبایی از این سیاره کوتوله وجود دارد که باعث 
می شود به این بیندیشیم که »آیا اخترشناسان اشتباه کردند که 

آن را از فهرست سیاره ها حذف کردند؟«
رنگ های طبیعی پلوتون

اگر می توانستیم به پلوتون سفر کنیم، با تصویر زیر مواجه 
می شدیم. رنگ های طبیعی پلوتون، که قبلاً سیاره نهم محسوب 
تصویر  می رسد.  نظر  به  زیر  تصویر  رنگ های  مانند  می شد، 
مداری  ارتفاع  با  که  شده  ثبت  کیلومتری  هزار  فاصله 35  از 

ماهواره های زمین ثابت مقایسه شدنی است.

قلب پلوتون
معروف ترین بخش پلوتو »قلب« معروف آن است که ناحیه 
تامبا )Tombaugh Regio( نامیده می شود. بخش غربی آن 
که به عنوان اسپوتنیک پلانیتیا )Sputnik Planitia( شناخته 
می شود، یکی از شگفت انگیزترین ساختار در کل منظومه شمسی 
است. اسپوتنیک پلانیتیا یک دشت صاف و تقریباً بدون دهانه 
به قطر ۱5۰۰ کیلومتر و پوشیده از یخ نیتروژن است. فرض بر این 
است که کل این منطقه یک گرداب غول پیکر است که پی درپی 

با نیتروژن پر می شود.
»ساحل« پلوتون

این تصویر یک »ساحل« منحصربه فرد )مرز بین اسپوتنیک 
پلانیتیا در سمت راست و کوه های قدیمی تر اطراف در سمت 
چپ که از یخ تشکیل شده اند( را نشان می دهد. هر از گاهی، 
بلوک های یخی از آن ها جدا می شوند و سپس مانند کوه های یخ 

شناور در آب، در دریای وسیع نیتروژن شروع به حرکت می کنند.
برف متان و مواد آلی

زمین  روی  قله های  مانند  پلوتون  دهانه های  و  کوه ها  برخی 
کلاهک برفی دارند؛ تفاوت آن ها در این است که به جای یخ از 
متان منجمدشده تشکیل شده اند. هیچ برفی در پایین دهانه ها 
وجود ندارد. آن ها با مخلوطی از مولکول های آلی پیچیده به نام 

تولین پوشیده شده اند.
آسمان آبی پلوتون

جوَ پلوتون بسیار نازک است؛ اما ساختار پیچیده ای دارد و از 
لایه های فراوان غبار هیدروکربنی تشکیل شده است که به رنگ 
آبی است. تصویری که توسط فضاپیمای نیو هورایزنز ثبت شده، 
لحظه ای را نشان می دهد که سیاره کوتوله، خورشید را پوشانده 
است. پلوتون پس از زمین، دومین جرم منظومه شمسی است 

که آسمان آبی دارد.

سیاره کوتوله ای که ۹5 سال پیش کشف شد


